
COMUNE DI LAMA MOCOGNO
( Prov. di Modena)

DETERMINAZIONE N.  396  DEL   3/11/2012

III SETTORE TECNICO

OGGETTO: Interventi di cui all’obiettivo 9 del DUP Linea Gotica “Realizzazione monumento ai caduti

di Montecenere.” Affidamento incarico per studio di fattibilità.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 187 del
25.06.2008, mediante la quale fu predisposto un “documento unico di programmazione” (DUP) che si
articola in 10 obiettivi, fra i quali l’obiettivo 9: potenziali territoriali;

CONSIDERATO che il documento unico di programmazione prevede il ricorso a procedure di
programmazione negoziata, attraverso la definizione di “intese per l’integrazione delle politiche
territoriali” quale metodo di attuazione delle scelte inerenti l’obiettivo 9, coinvolgendo le Province, i
Comuni e le Organizzazioni economiche e sociali;

PRESO ATTO che:
- le Amministrazioni coinvolte per l’attuazione del DUP denominato “contributo del sistema territoriale
della Provincia di Modena alla attuazione della politica regionale unitaria”, hanno approvato uno
schema di intesa predisposto dalla Provincia di Modena, il quale prevede fra le priorità riferite
all’obiettivo 9, la valorizzazione e promozione di percorsi storici, con particolare riferimento alla linea
gotica;
- in particolare verrà realizzato un Progetto unitario di valorizzazione del potenziale territoriale in
chiave storico-culturale e turistico–ambientale riferito alla Linea Gotica, focalizzando la comunicazione
sulle vicende che nella storia più recente hanno caratterizzato i territori da essa percorsi, con
realizzazione ed organizzazione di una rete di itinerari storico-escursionistici, percorsi della memoria,
interventi di qualificazione dei monumenti e dei musei esistenti, potenziamento di punti informativi e
realizzazione di strumenti di promozione e divulgazione;
- rientrano in tale progetto i Comuni di: Fanano, Frassinoro, Lama Mocogno, Montefiorino, Palagano,
Pavullo nel Frignano, Sestola, Montese e le unione dei Comuni “Terre di castelli” e “Valli Dolo
Dragone e Secchia”;
- il progetto “linea Gotica” in provincia di Modena prevede un investimento complessivo di Euro
1.190.600,00, con un contributo della Regione Emilia Romagna ammontante a complessivi Euro
700.252,00 e la differenza a carico dei 10 Comuni partecipanti al progetto;

- del  verbale in data 28/11/2011 della conferenza per l’intesa per la Provincia di Modena;

- la Deliberazione della G.R. n. 1122/2012 del 30/07/2012, con la quale è stata approvata
l’ammissione  a finanziamento del Comune di Lama Mocogno per la realizzazione di un monumento ai
Caduti (cippo) nella frazione di Montecenere, la riqualificazione e restauro  del monumento ai Caduti
del Capoluogo, nonché azioni di divulgazione del patrimonio storico e memorialistico, per una spesa
complessiva di  € 80.000,00 con contributo in conto capitale nella misura di € 45.600,00 ;



-  al fine di regolamentare la realizzazione degli interventi previsti e degli aspetti finanziari ad esso
connesso, con deliberazione del C.C. n. 33 in data 11/09/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata  apposita convenzione fra tutti i Comuni interessati;

CONSIDERATO  che il Comune di Lama Mocogno intende procedere alla realizzazione delle opere
previste ed ammesse a contributo in due stralci funzionali, il  primo relativo alla realizzazione del
monumento ai caduti ( cippo) a Montecenere ed il  secondo relativo al restauro del monumento ai
Caduti a Lama Mocogno, nonchè alle relative azioni di divulgazione ed iniziative culturali correlate;

CHE la realizzazione del I stralcio funzionale è prevista nel Bilancio dell’esercizio in corso e si prevede
la consegna dei lavori entro il 31/12/2012 e l’ultimazione delle opere entro il 30/06/2013; la
realizzazione del II stralcio funzionale è prevista nel Bilancio Pluriennale - esercizio 2013; la
realizzazione di ogni stralcio sarà seguita dalle relative azioni divulgative, cartellonistica, iniziative
culturali correlate etc.;

CHE  si rende necessario redigere  uno studio di fattibilità dell’opera d’arte che si vuole realizzare
consistente:

- ideazione di una scultura a memoria dei caduti;
- organizzazione incontri con la cittadinanza e studiosi del periodo storico interessato;
- lo studio della cartellonistica esplicativa dei luoghi e dei fatti;

e pertanto  si è ritiene di dovere ricorrere  ad un  incarico a professionista esterno esperto in materia in
quanto l’Ufficio Tecnico non è in grado di provvedere;

CHE le  prestazioni rientrano nella fattispecie dei servizi in economia ai sensi dell’art. 125 del Dlgs
163/06 e s.m. e del vigente regolamento per servizi e forniture in economia e  per la scelta del
professionista a cui affidare l’incarico si è ritenuto di procedere, a seguito di una attenta indagine,
all’affidamento diretto allo Studio Tecnico Ing. Giancarlo Rivelli Di Bologna, nella persona del
medesimo professionista, che si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni richieste, dettagliate nel
preventivo allegato, per una spesa complessiva di € 7550,40 IVA e cassa comprese, ritenuto congruo;

VISTO allo scopo il Curriculum Vitae del sopraindicato professionista, trattenuto agli atti, dal quale si
evidenzia la specifica specializzazione nella realizzazione di opere della fattispecie e in  studi correlati
alle vicende legate alla Linea Gotica in quanto socio fondatore e attuale presidente dell’Associazione
Linea Gotica –Officina della memoria” di Castel D’Aiano Bologna, che si occupa di ricerche storiche
legate alla Seconda Guerra Mondiale in Italia ed in particolare alle vicende della Linea Gotica
accadute tra l’estate del 1944 e la primavera del 1945 sul fronte tra Toscana, Marche ed Emilia
Romagna;

DATO ATTO che la spesa è finanziata con  contributo regionale DUP Obiettivo 9 e alienazioni
cimiteriali;

ATTESTATO, per il soggetto affidatario, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2012;
- la deliberazione della G.C. n. 16 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il  P.E.G. 2012 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione
finanziaria e di esecuzione della spesa e successive modifiche;



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";
- lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1) - di affidare l’incarico per  la redazione di  uno studio di fattibilità per la “Realizzazione di un
Monumento ai Caduti di Montecenere” come specificato nella premessa, allo Studio Tecnico Ing.
Rivelli di Bologna, Viale Antonio Aldini 17, P.I 03236840371 nella persona del medesimo
professionista, per una spesa complessiva di € 7550,40 Oneri ed IVA compresi;

2) – di dare atto che la spesa  di €  7.550,40  è finanziata  con  contributo regionale DUP Obiettivo 9
per € 4.303,73 e € 3.246,67 con  alienazioni cimiteriali;

3) – di dare atto che il Curriculum Vitae del professionista è trattenuto agli atti.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
     TECNICO

  F.to   Geom. TAZZIOLI Giuliano

Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 c. 4 del Dlgs
267/2000 .

Registrazione impegno:

CC  050 Int.511-100/0  € 7550,40 cod. Imp. 723/12

CC 050  Ris- 532-450/20  € 4303,73 cod. Acc 316 /2012

CIG 47488803BF
CUP CUP H44B12000010006
CGU

Lama Mocogno li 23/11/2012
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                                                                      ECONOMICO FINANZIARIO

       F.to  GUALANDI Rag. Katiuscia

E’ copia conforme all’originale

                                           IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
     TECNICO

  Geom. TAZZIOLI Giuliano



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione e’ pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal giorno
per rimanervi 10 gg. consecutivi .
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

MORGANTI Dr. Gianfranco


